
ГЛАВА  НОВОЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОСКАЛЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
23.12.2015                                                                                                 № 79 

 

О некоторых вопросах нормирования в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для нужд  Новоцарицынского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области 

 

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд", постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13 октября 2014 года №1047 "Об общих 

требованиях к определению нормативных затрат на обеспечение функций 

государственных органов, органов управления государственными 

внебюджетными фондами и муниципальных органов", 

постановлениемПравительства Российской Федерации от 2 сентября 2015 

года №926 "Об утверждении Общих правил определения требований к 

закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельных цен товаров, работ, услуг)"Постановляю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Правила определения требований к закупаемым администрацией 

Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального 

района Омской области, ее структурными подразделениями, 

муниципальными казенными и бюджетными учреждениями отдельным 

видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 

услуг) (приложение № 1); 

1.2. Правила определения нормативных затрат на обеспечение 

функций администрации Новоцарицынского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области, ее структурных 

подразделений, муниципальных казенных и бюджетных учреждений 

(приложение № 2). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года. 

 

 

Глава сельского поселения                                         С.Х.Шакпутова     

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

      
 Приложение № 1 

к постановлению Главы 

Новоцарицынского сельского 

поселения  

Москаленского муниципального  

района от 23.12.2015 № 79 

 

 

ПРАВИЛА  

определения требований к закупаемым администрацией Новоцарицынского 

сельского поселения  Москаленского муниципального района Омской 

области,, муниципальными казенными  учреждениями отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований 

к закупаемым администрацией Новоцарицынского сельского поселения  

Москаленского муниципального района Омской области,  муниципальными 

казенными  учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 

числе предельных цен товаров, работ, услуг) 

2. Администрация Новоцарицынского сельского поселения  

Москаленского муниципального района Омской области(далее-

муниципальный орган), утверждают определенные в соответствии с 

настоящими Правилами требования к закупаемым ими, муниципальными 

казенными учреждениями  отдельным видам товаров, работ, услуг, 

включающие перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их 

потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в 

том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее – ведомственный 

перечень), осуществляют ведение ведомственного перечня. 

Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению 

№ 1 к настоящим Правилам на основании обязательного перечня отдельных 

видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования 

к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 

характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 

предусмотренного приложением № 2к настоящим Правилам (далее – 

обязательный перечень). 

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в 

обязательный перечень, в ведомственном перечне определяются их 

потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в 

том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если 

указанные свойства и характеристики не определены в обязательном 

перечне. 

Муниципальный орган в ведомственном перечне определяют значения 

характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в обязательный 



3 

 

перечень, в случае, если в обязательном перечне не определены значения 

таких характеристик (свойств) (в том числе предельные цены товаров, работ, 

услуг). 

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в 

обязательный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при 

условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих 

критериев превышает 20 процентов: 

1) доля расходов муниципального органа, муниципального казенного 

учреждения  на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд за отчетный финансовый год в общем 

объеме расходов этого муниципального органа, муниципального казенного 

учреждения на приобретение товаров, работ, услуг за отчетный финансовый 

год; 

2) доля контрактов муниципального органа, муниципального казенного 

учреждения  приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, заключенных в отчетном финансовом 

году, в общем количестве контрактов этого муниципального органа Омской 

области, муниципального казенного учреждения на приобретение товаров, 

работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году. 

4. Муниципальный орган при включении в ведомственный перечень 

отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном 

перечне, применяют установленные пунктом 3 настоящих Правил критерии 

исходя из определения их значений в процентном отношении к объему 

осуществляемых муниципальный орган , муниципальными казенными 

учреждениями  закупок. 

5. В целях формирования ведомственного перечня муниципальный 

орган вправе определять дополнительные критерии отбора отдельных видов 

товаров, работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к 

сокращению значения критериев, установленных пунктом 3 настоящих 

Правил. 

6. Муниципальный орган при формировании ведомственного перечня 

вправе включить в него дополнительно: 

1) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном 

перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих 

Правил; 

2) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в 

обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям 

количества участников закупки; 

3) значения количественных и (или) качественных показателей 

характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от 

значений, предусмотренных обязательным перечнем, и обоснование которых 

содержится в соответствующей графе приложения № 1 к настоящим 

Правилам, в том числе с учетом функционального назначения товара, под 

которым для целей настоящих Правил понимается цель и условия 



4 

 

использования (применения) товара, позволяющие товару выполнять свое 

основное назначение, вспомогательные функции или определяющие 

универсальность применения товара (выполнение соответствующих 

функций, работ, оказание соответствующих услуг, территориальные, 

климатические факторы и другое). 

7. Ведомственный перечень формируется с учетом: 

1) положений технических регламентов, стандартов и иных положений, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе 

законодательством Российской Федерации об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и законодательством Российской 

Федерации в области охраны окружающей среды; 

2) положений статьи 33 Федерального закона "О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд"; 

3) принципа обеспечения конкуренции, определенного статьей 8 

Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

8. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том 

числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных 

в ведомственный перечень, устанавливаются: 

1) с учетом категорий и (или) групп должностей работников 

муниципального органа, подведомственных им казенных учреждений , если 

затраты на их приобретение в соответствии с правилами определения 

нормативных затрат на обеспечение функций муниципального органа, 

муниципальных казенных учреждений (далее – правила определения 

нормативных затрат), определяются с учетом категорий и (или) групп 

должностей работников; 

2) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если 

затраты на их приобретение в соответствии с правилами определения 

нормативных затрат не определяются с учетом категорий и (или) групп 

должностей работников, – в случае принятия соответствующего решения 

муниципальным органом. 

9. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные 

виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном 

перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги 

в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам 

экономической деятельности. 

10. Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются 

муниципальным органам в случае, если правилами определения 

нормативных затрат установлены нормативы цены на соответствующие 

товары, работы, услуги. 

11. Правовые акты муниципальных органов Омской области,  

утверждающие требования к закупаемым ими, муниципальными казенными  

учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 



5 

 

предельные цены товаров, работ, услуг), пересматриваются ими не реже 

одного раза в год. 

  

 
 Приложение № 2 

к постановлению Главы  

Новоцарицынского сельского 

поселения  

Москаленского муниципального  

района от 23.12.2015 № 79 
 

 

ПРАВИЛА 

определения нормативных затрат на обеспечение функций администрации  

Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального 

района Омской области, муниципальных казенных  учреждений 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения 

нормативных затрат на обеспечение функций администрации 

Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального 

района Омской области, ее структурных подразделений(далее –

муниципальные органы),муниципальных казенных учреждений в части 

закупок товаров, работ, услуг (далее – нормативные затраты). 

2. Нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) 

объектов закупки, включаемых в план закупки, в соответствии со статьями 

18 и 19 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд". 

3. Нормативные затраты, порядок определения которых не установлен 

настоящими Правилами, определяются в порядке, устанавливаемом 

муниципальными органами. 

В случае невозможности применения установленного настоящими 

Правилами порядка определения нормативных затрат, муниципальные 

органы вправе устанавливать иные формулы расчета и порядок их 

применения. 

При утверждении нормативных затрат в отношении проведения 

текущего ремонта муниципальные органы учитывают его периодичность, 

предусмотренную пунктом 60 Расчета нормативных затрат на обеспечение 

функций муниципальных органов, подведомственных им казенных 

учреждений (далее – Расчет) согласно приложению № 1 к настоящим 

Правилам. 

Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, 

рассчитанный на основе нормативных затрат, не может превышать объем 

доведенных муниципальным органам, и находящимся в их ведении казенным 

учреждениям как получателям бюджетных средств лимитов бюджетных 



6 

 

обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения местного 

бюджета. 

При определении нормативных затрат муниципальные органы 

применяют национальные стандарты, технические регламенты, технические 

условия и иные документы, а также учитывают регулируемые цены (тарифы) 

и положения абзаца четвертого настоящего пункта. 

4. Для определения нормативных затрат в соответствии с разделами I и 

IIРасчета в формулах используются нормативы цены товаров, работ, услуг и 

(или) количества товаров, работ, услуг, устанавливаемые муниципальными 

органами. 

5. Муниципальные органы разрабатывают и утверждают 

индивидуальные (установленные для каждого работника) и (или) 

коллективные (установленные для нескольких работников) формируемые по 

категориям или группам должностей (исходя из специфики функций и 

полномочий муниципального органа, должностных обязанностей его 

работников) нормативы: 

1) количества абонентских номеров пользовательского (оконечного) 

оборудования, подключенного к сети подвижной связи; 

2) цены услуг подвижной связи с учетом нормативов, 

предусмотренных приложением № 2к настоящим Правилам; 

3) количества SIM-карт; 

4) цены и количества принтеров, многофункциональных устройств и 

копировальных аппаратов (оргтехники); 

5) количества и цены средств подвижной связи с учетом нормативов, 

предусмотренных приложением № 2к настоящим Правилам, а также 

специфики функций и полномочий муниципального органа; 

6) количества и цены планшетных компьютеров; 

7) количества и цены носителей информации; 

8) количества и цены расходных материалов для различных типов 

принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов 

(оргтехники); 

9) перечня периодических печатных изданий и справочной литературы; 

10) количества и цены транспортных средств с учетом нормативов, 

предусмотренных приложением № 3 к настоящим Правилам, а также 

специфики функций и полномочий муниципального органа; 

11) количества и цены мебели; 

12) количества и цены канцелярских принадлежностей; 

13) количества и цены хозяйственных товаров и принадлежностей; 

14) количества и цены материальных запасов для нужд гражданской 

обороны; 

15) иных товаров и услуг. 

6. Количество планируемых к приобретению товаров (основных 

средств и материальных запасов) определяется с учетом фактического 



7 

 

наличия количества товаров, учитываемых на балансе у муниципального 

органа, подведомственных им казенных учреждений. 

7. В отношении товаров, относящихся к основным средствам, 

устанавливаются сроки их полезного использования в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском 

учете или исходя из предполагаемого срока их фактического использования. 

При этом предполагаемый срок фактического использования не может быть 

меньше срока полезного использования, определяемого в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском 

учете. 

Муниципальными органами может быть установлена периодичность 

выполнения (оказания) работ (услуг), если такая периодичность в отношении 

соответствующих работ (услуг) не определена нормативными правовыми 

актами. 

8. Нормативные затраты подлежат размещению в единой 

информационной системе в сфере закупок. 

                                


